
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.443  9Quarta-feira, 21 DE JUNHO DE 2023

EXTRATO DE PORTARIA Nº 747/2023 – DI/CMG, 
DE 20 DE JUNHO DE 2023

Objetivo: com o intuito de desempenhar funções administrativas inerentes 
ao Governo do Estado; Destino: Salinópolis/PA; Período: 20 a 22/06/2023; 
Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação); Servidor/MF: Alex Antônio Janaú 
de Brito, 57226882/2. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a 
data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 748/2023 – DI/CMG, 
DE 20 DE JUNHO DE 2023

Objetivo: com o intuito de desempenhar funções administrativas inerentes 
ao Governo do Estado; Destino: Oriximiná/PA; Período: 20 a 23/06/2023; 
Quantidade de diárias: 4,0 (alimentação) e 3,0 (pousada); Servidor/MF: 
1° SGT PM R/R Inez Ferreira Teixeira, 57366500/1. Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM 
Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 749/2023 – DI/CMG, 
DE 20 DE JUNHO DE 2023

Objetivo: em complementação à Port. n° 720/2023 – DI/CMG, a serviço do 
Governo do Estado; Destino: SANTARÉM/PA E ORIXIMINÁ/Pa; Período: 19 
a 26/06/2023; Quantidade de diárias: 7,0 (alimentação) e 7,0 (pousada); 
Servidores/MF: 2° SGT PM R/R Joveniano Monteiro do Rosário, 519818601; 
SD PM Pedro da Silva Miranda, 5419233. Prazo para prestação de contas: 
05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira 
da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 750/2023 – DI/CMG, 
DE 20 DE JUNHO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Santarém/PA; Período: 
21 a 23/06/2023; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) e 2,0 (pousada); 
Servidores/MF: CAP QOPM Ismael da Silva Barros, 54184962/3; 3° SGT PM 
Antônio Carlos Pereira Cereja, 57198760/2; 3° SGT PM Carlos Alberto de 
Sousa Silva, 57222004/2; CB PM Fabricio Luiz Matos Boução, 57222016/2; 
CB PM Raimundo Hélio Pereira de Lima, 57232600/2. Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM 
Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 069/2023 – SF/CMG, 
DE 20 DE JUNHO DE 2023

Suprido: CARLOS EDUARDO MEMÓRIA DE SOUSA, MF nº 57173389/2; Prazo 
p/ aplicação: 60 (sessenta) dias; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) 
dias; Valor: R$ 8.800,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 (Material de 
Consumo) – R$ 3.800,00; Elemento de Despesa: 33.90.39 (Outros Serviços 
de Terceiros – Pessoa Jurídica) – R$ 5.000,00; Fonte de recurso: 0150; 
Ordenador de Despesa: Osmar Vieira da Costa Júnior - CEL QOPM.

Protocolo: 953007
..

VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO

.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 045/2023-GVG  DE 20 DE JUNHO DE 2023.
A DIRETORA GERAL DE PROGRAMAS ESPECIAS DA VICE-GOVERNADORIA 
DO ESTADO, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas por meio 
da PORTARIA Nº 001/2023-GVG, de 19 de janeiro de 2023, publicada no 
DOE nº 35.266, de 24 de janeiro de 2023;
RESOLVE:
Tornar sem efeito a publicação da PORTARIA Nº 042/2023-GVG, de 14 de 
junho de 2023, publicada no DOE, nº 35.435, de 15 de junho de 2023, 
que concedeu diárias a servidora da Vice-Governadoria, conforme abaixo:
CIDADE: ALTAMIRA/PA

Nome Matrícula Cargo CPF Período Diárias

Bianca Buenano Ribeiro 05968538/1 Assessor 993.153.432-04 16/06/2023 ½

       

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora Geral

Protocolo: 952764
PORTARIA Nº 046/2023-GVG  DE 20 DE JUNHO DE 2023.

A DIRETORA GERAL DE PROGRAMAS ESPECIAS DA VICE-GOVERNADORIA 
DO ESTADO, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas por meio 
da PORTARIA Nº 001/2023-GVG, de 19 de janeiro de 2023, publicada no 
DOE nº 35.266, de 24 de janeiro de 2023;

RESOLVE:
Tornar sem efeito a publicação da PORTARIA Nº 041/2023-GVG, de 14 de 
junho de 2023, publicada no DOE, nº 35.435, de 15 de junho de 2023, 
que concedeu diárias a servidora da Vice-Governadoria, conforme abaixo:
CIDADE: NOVO PROGRESSO/PA

Nome Matrícula Cargo CPF Período Diárias
Bianca Buenano Ribeiro 05968538/1 Assessor 993.153.432-04 15/06/2023 ½

       

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora Geral

Protocolo: 952771

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 391/2023-PGE.G., 20 DE JUNHO DE 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais…
RESOLVE:
EXCLUIR, da PORTARIA Nº 322/2023-PGE.G., de 30.05.2023 as férias 
referente ao período aquisitivo 2022/2023 da servidora Letícia Corrêa 
Cunha, identidade funcional nº 5965511/1.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 952894

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 007/2021-PGE
Data da Assinatura: 19/06/2023
Objeto: O presente Termo Aditivo tem como objeto a prorrogação de vi-
gência do Contrato nº 007/2021-PGE.
Dotação Orçamentária: funcional programática: 25101.03.122.1297.8338, 
elemento de despesa: 339039, fonte de recurso: 01500000001.
Vigência: 22/06/2023 a 22/06/2024
Contratado: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA-ESCOLA - CIEE
CNPJ Nº: 61.600.839/0019-84
Endereço: Av. Conselheiro Furtado, nº 2865, Ed. Síntese 21, salas 02 e 04, 
Bairro da Cremação, Belém/PA, CEP: 66.063-060
Ordenador: RICARDO NASSER SEFER, Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 952296

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 389/2023-PGE.G. BELÉM, 19 DE JUNHO DE 2023
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2023/2136012
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor Denis Máximo Ferreira, Assessor, identidade fun-
cional nº 5852544/3 e CPF nº 839.780.621-00, suprimento de fundos no 
valor de R$ 4.000,00 (Quatro mil reais), o qual deverá observar a classifi-
cação orçamentária abaixo:
25101.03.122.1297.8338 - 339030 - R$ 1.600,00
25101.03.122.1297.8338 - 339039 - R$ 2.400,00
O prazo para aplicação deverá ser de 60 (sessenta) dias, a contar da data 
da emissão da ordem bancária, devendo a prestação de contas ocorrer no 
prazo de 15 (quinze) dias, após o término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 952302

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 390/2023-PGE.G. BELÉM, 19 DE JUNHO DE 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2023/2136104;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 01 ½ diária ao 
servidor Idemar Cordeiro Perachi, Procurador do Estado, identidade fun-
cional nº 5902530/2, para participar de audiência referente ao processo 
administrativo nº 2023.01.015449, no período de 19.06 a 20.06.2023


